Quod autem eloquiis, etc. Hic exponit clamorem unius ad alterum, et dicit, quod hoc significat quod sibi mutuo ostendunt receptas illuminationes.

Et hæc sacra, etc. Hic exponit nomina eorum, et primo ponit expositionem. Secundo adaptat ad propositum, ibi, *Divinique unguenti*, etc.

Dicit ergo, quod dicuntur Seraphin propter ardorem secundum divinam vitam : quia Seraphin interpretatur *calefacientes*, et *ardentes*, in quo manifestatur eorum naturalis habitus, scilicet amoris, quo in tali ordine collocantur.

Ex ipsa perflagrantia, id est, ardore, quæ est *secundum divinam*, etc. Alia translatio, « *ex hoc quod sunt igneæ et superferventes secundum divinam et immobilem vitam.* »

Substantialis. Hoc non dicitur, quia habitus angelici sint de substantia eorum, ut partes essentia, sed quia consequuntur naturam ipsorum, et eis immobiliter inhærent : quamvis dicant quidam, ut dicit Damascenus, quod « *habitus est ipsa essentia animæ depurata, quæ potest in id in quod primo non poterat* : » et hoc potest esse verum

ni intelligatur depuratio reductio de potentia in actum : potentia tamen in quantum hujusmodi est impura : quia non est determinata ad unum, sed est medium inter esse et non esse : puritasque ejus est ipsius actualitas, per quam res habet esse quo subsistat, per habitum esse secundum quod est principium alicujus operationis. Et similiter est in Angelis.

Divinique unguenti, etc. Hic adaptat significationem nominis ad propositum.

Dicit ergo, quod symbolice secundum expositionem nominis Seraphin habent virtutem moventem Chisma, ut manifestent et distribuant odores ipsius : ignis enim facit evaporare corpus odoriferum circa quod potest. Denique nominati sunt ut habentes virtutes motivas, *divini unguenti*, id est, Chismatis, *evocantes nos in manifestationem*, etc.

Essentia, scilicet divina, amat, ut ostendatur voluntarie se communicare, non coacta sicut vapor ab igne resolutus : *evocantibus se in Deum per devotionem.*

12

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Non ergo divinissimus supercelestium essentiarum ordo ignoravit divinissimum intellectum in sanctificandum descendentem : intelligit autem eum sacre in his quæ secundum nos sunt, seipsum subjicientem per divinam et ineffabilem bonitatem, et a Patre suo et a seipso et Spiritu humanitus sanctificatum : adspiciens vero proprium novit principium, in quibuscumque divinitus agit, secundum essentiam immutabile habens. Inde symbolorum sacrorum traditio sanctificato divino Chismati, Seraphin circumdat, incommutabilem videns et describens Christum in ea quæ secundum nos est universali ad veritatem inhumanatione.

Nequaquam igitur divinissimus celestium essentiarum ordo ignorabat, Jesum divinissimum sanctificationis ergo descendisse ; verum sciebat, ipsum, propter divinam et ineffabilem bonitatem suam, sancte se ad nostra demisisse, et ab ipsomet Patre spirituque humano more sanctificatum cernens, proprium agnoscebat principium in iis quæ divinitus agebat secundum essentiam invariata. Quare traditio sacrorum symbolorum, dum divinum unguentum consecratur, seraphin apponit, ut Christum denotet ac describat, in universa naturæ humanæ nostræ assumptione in se immutatum permansisse.

EXPOSITIO TEXTUS.

Non ergo divinissimus, etc.

Hic redit ad propositum concludens ex prædictis.

Dicit ergo, quod sanctus ordo Seraphin non ignoravit mysterium Incarnationis, scilicet quod Dei Filius descendit humanam assumens naturam ad sanctificandum nos, secundum quod sanctus est seipso secundum divinitatem, minor ipse secundum humanitatem, propter ineffabilem ejus bonitatem, et sanctificatus a tota Trinitate : nihilominus cognoscit illum secundum quod immutabilis mansit in illo divina natura, secundum quam est ejus principium : et ideo circumponuntur alæ (quibus significantur Seraphin) Chrismati, per quod significatur Christus.

Ordo, scilicet Seraphin *divinissimum intellectum*, id est, Dei Filium, qui est verbum et sapientia Patris, *descendentem* per assumptionem carnis, *in sanctificandum*, id est, ut sanctificaret nos, vel ut sanctificetur secundum humanam naturam. Alia translatio, « *Thearchissimum* « *Jesum, ad hoc ut sanctificaretur, descende*. » *Intelligit eum*, scilicet Jesum, secundum divinam naturam *subjicientem seipsum*, scilicet esse majorem seipso *in his quæ sunt secundum nos*, id est, quantum ad humanam naturam : vel *subjicientem*, id est, communicantem *seipsum in eis quæ secundum nos sunt*, id est, in symbolis, et eum *humanitus*, id est, secundum humanam naturam, *sanctificatum*, id est, in sanctitate factum, non prius factum, et postea sanctificatum. Luc. 1, 35 : *Quod ex te nascetur, etc.*

Vero, id est, sed ille ordo *adspiciens* in Christum, novit eum *principium proprium*, id est, sui esse : principium, dico, *habens immutabile secundum essentiam*, scilicet divinam, *in quibus agit divinitus* : quamvis enim sit homo factus, divina tamen essentia immobiliter in ipso permansit, secundum quam habet divinas operationes.

Videns traditio per fidem (alia translatio, *sciens*) et *describens* symbolis in teleta myri *Christum incommutabilem* secundum divinam naturam, *in ea inhumanatione*, id est, humanæ naturæ assumptione, *quæ est secundum nos*, quia non est alterius speciei homo factus : vel quia totam humanam naturam assumpsit : *ad veritatem*, quia non phantasticam, ut Manichæi dicunt.

13

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Et adhuc divinius, quia unguento utitur ad omnis divini perfectionem, ostendens aperte, juxta eloquium, sanctificantem sanctificatum¹, tamquam semper ipsum existentem in seipso secundum omnem divinam beneficentiam. Propter quod et sacræ divinæ generationis perfectiva donatio et gratia in unguenti perficitur divinissimis consummationibus.

Et quod divinius est ad omnem rei sacræ consecrationem divino utitur unguento, manifeste demonstrans, juxta Scripturas, eum qui sanctificandum sanctificat, ut qui semper sibi ipsi similis, atque idem sit in omni divinæ benignitatis operatione; quapropter etiam divinæ regenerationis donum et gratia perficiens divinissimi unguenti consecrationibus consummatur.

¹ Ad Hebr. II, 41 : *Qui enim sanctificat, et qui sanctificantur, ex uno omnes.*

ritus sanctus ad robur, ibi (§ 13), *Sed et ipsi perfecto*, etc.

Circa primum, primo ponit theoriam Chrismatis secundum quod inungitur ipse baptizatus in vertice. Secundo, quantum ad effusionem Chrismatis in aquam baptismi, ibi (§ 14), *Inde, ut æstimo*, etc.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Et adhuc divinus, etc.

Hic ostendit theoriam Chrismatis quantum ad hoc quod est usus ejus in omnibus fere teletis, et dividit in partes tres. Primo enim ostendit quare usus illius sit in aliis teletis. In secunda ostendit quare singulariter dicatur *teleta*, ibi (§ 17), *Inde, æstimo*, etc. In tertia ostendit quare in consecratione ejus cantatur « Alleluia, » ibi (§ 18), *Divinum vero Deo*, etc.

Prima pars iterum dividitur in partes duas. In prima ostendit qua ratione sit usus Chrismatis in baptismo. In secunda, de usu ejus in consecratione altaris, ibi (§ 16), *Et hoc hierarchicæ*, etc.

Circa primum ponit theorias. Prima, quomodo sanctificatio quæ fit in baptismo per Chrisma, significat participationem Christi. Secunda, quomodo significat effusionem sancti Spiritus, et hoc maxime in confirmatione, in qua datur Spi-

Dicit ergo primo, quod usus Chrismatis est in omnibus divinis perfectionibus: in quo ostendit ipse Christus (qui sanctificat sanctificatos) se esse per seipsum in omni divina perfectione secundum quod Chrismate, quo significatur Christus, alia sanctificantur: et ideo baptismus perficitur Chrismate, ut scilicet ostendatur divinam generationem qua Filii Dei efficimur in baptismo, fieri per sanctificationem quæ est a Christo.

Divinius, id est, dignius considerandum est in Chrismate, *utitur* scilicet traditio *omnis divini*, id est, divina actionis hierarchicæ: *sanctificantem*, id est, Christum, omnem *sanctificatum*, *juxta eloquium*: *Qui sanctificat, et qui sanctificantur, ex uno omnes*, ad Hebr. II, 11, et forte erat antiquitus. Et utrumque significatur dictum, ut dicit Commentator. Vel aliter Christum *sanctificantem* in quantum Deus, seipsum *sanctificatum* in quantum homo. Joan. XVII, 19: *Ego sanctifico meipsum*.

Seipso, id est, seipsum *secundum omnem divinam beneficentiam*, id est, in omnibus divinis bonitatibus ad Hebr. VII, 25: *Accedens per semetipsum ad Deum*. Vel aliter, *sanctificantem*, id est, summum sacerdotem, *seipso*, id est, in seipso perficitur quando baptizatus Chrismate in virtute ungitur.

14

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Inde, ut æstimo, et purgativo baptisterio unguentum in cruciformibus symbolis infundens sacerdos, super conspectum ducit contemplativis oculis, usque etiam suam mortem per crucem Jesum pro nostra divina generatione demersum, hoc divino et potentissimo descensu in mortem suam, juxta occultum eloquium, baptizatos ex corruptentis veteri absorptione divinitus emergentem et renovantem ad divinam et æternam subsistentiam.

Unde, ut opinor, etiam in baptisterium expiatorium unguentum, asperisionibus in crucis formam expressis, infundens pontifex, mentalibus oculis sub adspectum ponit, ut ad mortem usque Jesus in cruce pro divina nostra regeneratione demersus, divino illo et insuperabili descensu in morte sua baptizatos secundum oraculum arcanum, ex antiqua mortis corruptibilis dejectione benigne vindicavit, et ad divinum æternumque statum innovavit.

EXPOSITIO TEXTUS.

Inde, ut æstimo, etc.

Dicit, quod per hoc quod in aquam baptismi infundit Chrisma in modum crucis, significatur quod Christus humi-

liavit seipsum usque ad mortem crucis, per quam erexit baptizatos a veteri morte, et renovavit eos perducendo ad esse divinum.

Inde, scilicet qui Christus sanctificans significatur per Chrisma, *baptisterio*, id est, in aqua baptismi, *unguentum*, id est, Chrisma, *super conspectum ducit*, id est, aperte ostendit demersum, ut humilitatem mortis sciant. Ad Philip. II, 8: *Humiliavit semetipsum, etc. Juxta occultum*, in Græco mysticum, *eloquium*, Ad Rom. VI, 6.

Absorptione, id est, voragine, *emergentem*, id est, extrahentem, *æternam*, *ut ultra non serviamus peccato* (ad Rom. VI, 6).

15

ANTIQUA TRANSLATIO.

Sed et ipsi perfecto sacratissima divinæ generationis teleta, divini Spiritus superadventum unguenti donat consummativa unctio, characterizante, ut æstimo, sacra symbolorum imaginaria descriptione ab ipso propter nos humanitus divino Spiritu sanctificato, immutabili substantialis divinitatis habitu, divinissimum spiritum donatum.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Quin etiam ei qui sanctissimo divinæ regenerationis sacro initiatus est consummans illa unctio divini Spiritus illapsum elargitur, sacra, uti reor, symbolorum fictione hoc sub oculos ponente, quomodo ab ipso, qui propter nos humano more Spiritu Dei principali sanctificatus, essentiali divinitatis suæ statu invariato, divinissimus ille Spiritus donetur.

EXPOSITIO TEXTUS.

Sed et ipsi perfecto, etc.

Dicit, quod etiam baptizato datur Spiritus sanctus ad robur per unctionem Chrismatis in confirmatione : in quo significatur, quod ipse Jesus, qui significatur per Chrisma, dat nobis Spiritum in quantum Deus, quamvis in quantum homo sit sanctificatus a Spiritu sancto, immutabiliter tamen habendo divinam substantiam.

Ipsi perfecto sacratissima, etc. baptizato *superadventum Spiritus divini* adro-

bur in confirmatione, *characterizante*, id est, significante *divinissimum Spiritum esse donatum* ab ipso Christo *sanctificato divino Spiritu humanitus propter nos*, id est, secundum humanam naturam quam propter nos assumpsit. Alia translatio, « *Ut decet hominem.* » Donatum dico, ab ipso *immobili habitu substantialis divinitatis*, id est, secundum quod divinam substantiam immobiliter retinuit. Non enim intelligendum est hic, quod sit accidens divinitatis, neque intelligendum est quod divinitas sit nomen substantiæ quantum ad id a quo imponitur, cum imponatur ab operatione, quamvis sit vera substantia quantum ad id cui nomen imponitur : sicut et scientia in Deo significat substantiam : unde Commentator dicit : « Notandum illud quod ait, *substantialis divinitatis*, et quia incommutabilis mansit. » Denique si in Angelis substantiales habitus audientes, non qualitates forinsecus per accidentia factas intelligimus, multo magis in Deo (qui et super essentiam est) proprie habitum, nec qualitatem accipiemus, quæ in composito accidit, sed habitum substantialem divinitatis, quæ naturaliter habet ex se universa, quæ sunt bonitatis. Intelligendum vero quod divinitas per semetipsam essentia est Dei. Sed hoc quod dicitur de Angelis, intelligendum est ut supra.

16

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Et hoc hierarchice intellige : quia et divini altaris sacram consummationem sanctissimarum hostiarum legislatio sacratissimi unguenti perficit sanctissimis effusionibus. Est autem supercœlestis et superessentialis theoria, omnis deificationis nostræ et sanctificationis principium et essentia et perfectiva virtus. Si enim est divinissimum nostrum altare Jesus principale divinum, divinorum oblatio, in quo, juxta eloquium, oblatis, et mystice holocaustomati accessum habemus, supermundanis oculis videbimus ipsum divinissimum altare, in quo perfecta perficiuntur et sanctificantur ab ipso divinissimo unguento perfectum. Sanctificat enim pro nobis semetipsum sanctissimus Jesus, et omni nos sanctificatione replet in se perfectionum, dispensatorie in nos tamquam Deo genitos, de cætero benigne descendendum.

Hoc etiam sancte observa, ut sacratissimorum illa lex mysteriorum purissimis unguenti sacratissimi affusionibus divini quoque altaris consecrationem perficiat. Est utique supracœlestis ac supersubstantialis hæc divina operatio universæ divinitus nobis præstitæ sanctificationis initium et essentia virtusque perfectiva. Etenim si Jesus, qui est altare nostrum divinissimum, divina est divinarum mentium consecratio, in quo secundum Scripturam sanctificati, et mystice in morem holocausti concremati, accessum obtinemus, supramundanis oculis divinissimum illud altare intueamur (in quo ea quæ initianda sunt, consecrantur ac sanctificantur) ipsomet unguento divinissimo initiatum : sanctificat enim semetipsum pro nobis sanctissimus ille Jesus, nosque omni replet sanctitate, dum ea quæ in eo geruntur per dispensationem, ad nos, veluti a Deo genitos, benefice dimanant

EXPOSITIO TEXTUS.

Et hoc hierarchice, etc.

Hic determinat de usu Chrismatis in consecratione altaris, ponens theoriam.

Dicit ergo, quod hic intelligendum est, quod altare consecratur effusione Chrismatis : cum enim omnis nostra consecratio sit per divinam operationem, ipse Jesus est divinum altare, in quo Deo offerimur et sacrificamur : hoc ergo altare, quo significatur Christus, significat quod Christus sanctificat seipsum sicut altare, et replet nos sanctificatione, ut oblatos in se altari.

Hierarchice secundum principia hierarchica, quæ sunt principia fidei, quia

legislatio sanctissimarum hostiarum, id est, lex per quam perficiuntur divinæ oblationes secundum omnes actiones hierarchicas : *perficit, sanctissimis effusionibus* super quatuor angulos altaris.

Theoria, id est, divina operatio *deificationis* quantum ad ultimum finem, *sanctificationis* quantum ad dona quæ ordinant ad finem illum, *principium*, scilicet quod est primum operans, *essentia*, id est, essentialiter causa, non per accidens, *perfectiva virtus* secundum quod complet in seipsa, *divina oblatio*, id est, offerens : *divinorum* scilicet virorum, *in quo*, etc.

Juxta eloquium, ad Rom. v, 2 : *Per quem et habemus per fidem accessum in gratiam istam, in qua stamus*. Et I Pet. iii, 18 : *Ut nos offerret Deo, mortificatus quidem carne*.

Holocaustomati. Alia translatio, « *holocausta*. »

Sanctificat. Joan. xvii, 19 : *Ego pro eis sanctifico meipsum. Et replet nos omni sanctificatione perfectionum in se*, id est, qui in Christo perficimur, *dispensatorie*, id est, divina dispositione *descendentium benigne*, id est, ex divina bonitate, *in nos tamquam Deo genitos, de cætero*, ex quo Christus carnem nostri generis assumpsit, ipse enim factus de nostro genere, fecit nos filios Dei congenitos sibi : ad Rom. viii, 17 : *Hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi*.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Inde, æstimo, secundum intellectum hierarchicum Deo traditum, divini nostræ hierarchiæ duces pudicissimum hoc sacrificium unguenti teletam ex perfecto actuose nominant: et tamquam si quis dixerit Dei teletam, utroque intellectu divinam ipsius perfectam operationem laudantes. Est enim ipsius hostia et propter nos humanitus sanctificari, et deifice omnia perficere et sanctificare perfecta.

Unde, ut opinor, juxta sensum hierarchicum qui a Deo traditus est, divini isti sacri nostri ordinis duces sanctum hoc unguenti mysterium τελετήν, id est, *consecrationem* vocant, quod re ipsa consecret atque consummet; ut si quis dixerit Dei consecrationem, utroque sensu divinam ejus perfectionem prædicando. Est enim Dei consecratio, cum quod propter nos humanitus sanctificetur, tum quod divinitus cuncta, quæ consecranda sunt ipse consecret et sanctificet.

EXPOSITIO TEXTUS.

Inde, æstimo, etc.

Ostendit quare singulariter dicatur *teleta*, id est, perfectio, cum omnes sint teletæ hierarchicæ actiones.

Dicit ergo, quod ideo teleta simpliciter dicta nominatur Chrisma, quia significat et repræsentat Christi perfectionem, quam habuit in utraque natura, quia fuit perfectus Deus et perfectus homo, sanctificatus in quantum homo, et sanctificans in quantum Deus, sicut Chrisma consecratur et consecrat alia.

Deo, idest, a Deo.

Duces, id est, Apostoli, *puclissimum*,

id est, sanctissimum, *sacrificium*, id est, consecrationem, *unguenti*, id est, Chrismatis, *nominant teletam* absolute, id est, perfectionem, *ex perfecto*, quia teleta ex perfectione nomen habet, *actuose*, id est, efficaciter sive congrue : *tamquam si quis dixerit Dei teletam*, id est, ac si per hoc quod dicitur simpliciter teleta, esset quis significans perfectionem quæ est in Christo, *ipsi*, scilicet duces *laudantes divinam perfectam operationem ipsius*, scilicet Chrismatis, *utroque intellectu*, id est, secundum quod intelligitur teleta simpliciter, et Dei teleta : vel ipsius, scilicet Christi, *utroque intellectu*, id est, divino et humano.

Hæc enim est *hostia ipsius* Christi, id est, talis oblatio competit sibi, scilicet *sanctificari humanitus*, id est, secundum naturam humanam *propter nos* assumptam, et *deifice*, id est, operatione divinæ naturæ *perficere omnia*, etc. Vel aliter, *ipsius*, scilicet Chrismatis *est talis hostia*, id est, talis oblationis modus, *sanctificari*, id est, consecrari, *propter nos*, id est, propter nostram sanctificationem, *humanitus*, id est, divina benignitate, et *deifice*, id est, secundum divinam virtutem operantem in ipso, *perficere omnia*, id est, alias teletas, etc.

18

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Divinum vero Deo acceptabilium Prophetarum inspirationis melodema aiunt, qui Hebræorum sunt scientes, laudem Dei declarare, aut laudare Dominum. Totius igitur theophaniæ et creationis in varia compositione hierarchicorum symbolorum sacre descriptæ, non inconueniens est recordari Deo motam Prophetarum hymnologiam. Docet enim et caste simul et diuinitus laudibus sacris dignas esse diuinas actiones.

Porro melos illud sacrum prophetarum diuinitus afflatorum, aiunt hi qui Hebraice norunt, Dei laudem significare, sive *Laudate Dominum*. Cum igitur sacra omnis Dei apparitio actioque in diversa hierarchicorum symbolorum compositione sit descripta, nequaquam abs re fuerit, meminisse laudationis prophetarum quam diuinitus didicerunt: docet enim præclare simul ac sancte, diuina beneficia præcipua laude digna esse.

rarchicis, et præcipue in hoc, quod est consummatio aliorum, ut doceamur in omnibus et de omnibus actionibus divinis laudare Deum.

Melodema, id est, canticum, *inspirationis Prophetarum*, id est, quod Prophetis inspiratum est. Tob. xiii, 22 : *Per vicos ejus Alleluia cantabitur*. Et similiter in titulis aliquorum psalmorum.

Declarare hoc, id est, laus Dei, materialiter.

Igitur non inconueniens est recordari hymnologiam Prophetarum Deo motam, id est, a Deo traditam, scilicet « Alleluia, » *in varia compositione symbolorum totius sanctæ theophaniæ*, id est, cujuslibet spiritualis illuminationis, *et creationis*, id est, interioris operationis, sicut dicitur in Psal. l, 42 : *Cor mundum crea*, etc.

Descriptæ, etc. id est, figuratæ, *sacre*, id est, decentibus et sacris symbolis.

Docet, scilicet hymnologia, *caste*, propter munditiam, *divinitus*, propter deformitatem quæ debet esse in iis qui laudant Deum.

EXPOSITIO TEXTUS.

Divinum vero, etc.

Hic dicit, quod cantatur « Alleluia » in consecratione Chrismatis secundum antiquum morem.

Dicit ergo, quod « Alleluia » interpretatur *laus Dei*, vel *laudate Deum*, et ideo cantatur hoc canticum in omnibus hie-

CAPUT V.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

De sacerdotalibus consummationibus.

De sacrorum ordinum consecrationibus.

SYNOPSIS CAPITIS

Prima parte hujus capituli ostendit :

- I. Quam sit hierarchia nostra bene ordinata.
- II. Quæ sit consecratio spirituum cœlestium, et quibus data sit legalis hierarchia, et qua de causa, et ubi data sit : atque nostram hierarchiam mediam esse inter legalem ac cœlestem.
- III. Tres esse functiones hierarchiæ, scilicet expiare, illuminare, perficere.
- IV. Ordines inferiores a superioribus ad Deum adduci.
- V. Pontificem esse primum in ordine hierarchico, et ab eo sacram omnem potestatem ad inferiores derivari.
- VI. Quid sit munus pontificum, sacerdotum, diaconorum.
- VII. Superiores inferiorum facultates habere, et functiones eorum exercere posse, non contra.

Secunda parte tradit ritum consecrandi episcopum, sacerdotem, diaconum.

Tertia parte proponit contemplationem, in qua explicat :

- I. Quæ sint cuique ordini communia, et quæ particularia.
- II. Quid sibi velit accessus ad altare et genuflexio.
- III. Quid manus impositio.
- IV. Quid crucis signatio.
- V. Quid nominum promulgatio, et quomodo nemo sit ad sacra promovendus, nisi a Deo electus.
- VI. Quid insinuet finalis salutatio.
- VII. Cur capiti pontificis Scripturæ liber imponatur.
- VIII. Quid sibi velit genuflexio sive unius, sive utriusque poplitis.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Hæc quidem divinissimi unguenti perfecta operatio. Tempus autem fortassis sit post divinas sacras actiones, ipsas exponere sacerdotales ordinationes,

B. Et partes virtutesque earum et operationes et consummationes, et super has trinitatem superfirmantium ordinum, ut demonstretur secundum nos hierarchiæ dispositio, inordinatum quidem et inornatum et commixtum clare distinguens, replens vero ornatum et ordinatum et inconfusum, in ipsis seipsam manifestans sanctorum ordinum analogiis.

Hæc quidem divinissima est unguenti consecratio : modo tempus est, post divinas istas functiones, ipsosmet sacros ordines exponendi, eorumdemque distributiones, ac virtutes, et actiones atque perfectiones, tresque ordines majores, qui sub iis continentur, ut ostendatur hierarchiæ nostræ descriptio, quidquid inordinatum et incompositum atque confusum est, nulla cum eo mistione facta, segregare et ablegare, decorem vero atque ordinem ac majestatem in proportionibus sanctorum ordinum suorum exhibere.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Hæc quidem divinissimi unguenti,*
etc.

Sicut dictum est prius, operatio hierarchiæ Ecclesiasticæ est aut circa progredientes, aut circa exeuntes.

Circa progredientes est duplex, aut quantum ad progressum in via, vel quantum ad terminum in quo consummatur progressus. Quia igitur determinavit de operatione hierarchiæ, quæ est circa ingredientes, scilicet de baptismo, et de his quæ sunt jувativa secundum progressum in via, vel reficiendo, ut Eucharistia, vel tradendo vires contra impedimenta viæ, sicut confirmatio Chrismatis, in parte ista incipit determinare de operibus hierarchicis quibus aliquis constituitur in aliquo gradu dignitatis super alios, quod est quasi ultimum et terminus in quo stat progressus hierarchicus.

Dividitur autem hæc pars in duas partes. In prima determinat de dispositione Ecclesiasticæ hierarchiæ, dividendo eam in suas partes. In secunda determinat specialiter de perfectionibus eorum qui in aliquo gradu Ecclesiasticæ hierarchiæ collocantur, ibi (§ 11), *Lex quidem hæc est,* etc.

Prima autem pars dividitur in partes tres. In prima continuat se ad præcedentia dicens de quo est intentio. In secunda ponit ea in quibus universaliter consistit omnis hierarchia, ibi (§ 2), *Et omnis quidem hierarchiæ,* etc. In tertia subdividit ea in quibus nostra hierarchia consistit, ibi (§ 6), *Unaquæque vero,* etc.

Primo ergo dicit, quod dictis his quæ pertinent ad Chrismatis operationem et aliorum, restat dicere de ordinibus, quibus sacra ministrantur, et de officiis eorum et operationibus, ut cognoscatur dispositio nostræ hierarchiæ, quæ inordinata distinguit, et ordinata replet secundum uniuscujusque analogiam.

Unguenti, id est, Chrismatis, *operatio perfecta,* quia secundum eam perficiuntur aliæ teletæ.

Actiones quæ scilicet pertinent ad vitam ipsam, *fortassis,* quia aliter posset videri, quod deberet de aliis quæ etiam pertinent ad progressum in via, determinare, sicut est pœnitentia, de qua tamen non determinat, quia ejus ritus consistit potius in quibusdam operibus virtutum ex parte pœnitentis, quam in ministris hierarchicis: et iterum non habet virtutem tantum ex operatione hierarchiæ, quantum ex ipso pœnitente: sed quantum pertinet ad operationem hierarchicorum prout pœnitens absolvitur virtute clavium, determinabit de hoc cum ordinibus.

Sacerdotales, id est, sacra dantes per dispensationem sacramentorum, *ordinationes,* id est, ordinibus.

DUBIUM.

EXPOSITIO TEXTUS.

B. *Et partes, etc.*

SED VIDETUR, quod insufficienter ibi determinet de ordinibus, cum sint septem, ipse autem determinat tantum de tribus, scilicet Episcopis, Presbyteris et Diaconis : cum tamen Episcopatus etiam non sit ordo, ut probatur in IV *Sententiarum* a Magistro ¹.

Et dicendum, quod intentio sua est determinare tantum de ordinibus sacris, cum quibus in primitiva Ecclesia etiam inferiores ordines tradebantur propter paucitatem et idoneitatem ministrorum : in toto enim potestativo superius continet in se omnia inferiora. Nunc autem quia ministri non sunt ita idonei, oportet ut primo probentur inferioribus officiis, quam assumantur ad digniora. Et iterum quia Ecclesia multiplicata est, oportet ministros inferiores distinctos esse a superioribus : quia non sufficerent ad utrumque.

Partes, id est, spiritualia officia. Alia translatio, « *partitiones* : » *virtutes*, id est, gratias quæ conferuntur ordinatis, ut sint potentes exercere actus suos officiis congruos, *operationes* quas exercent in suo officio, in teletis, *consummationes* quantum ad theorias teletarum : vel *operationes* quantum ad purgationem et illuminationem, *consummationes* quantum ad perfectionem. Commentator tamen dicit, quod « *virtutes et operationes pro eodem sumuntur* : » sed primum melius est.

Et exponere superhas, id est, circa hæc quæ diximus, *trinitatem ordinum superfirmantium*, id est, tres ordines firmantes nos super alios secundum ministerium in istis. Alia translatio, « *sub ipsis trinitatem subjectorum ordinum* : » *secundum nos*, id est, nostræ hierarchiæ dispositio distinguens clare, id est, aperte, *inordinatum*, primo conferendo ei sacrum ordinem qui est sacra potestas, in quo differt ab idololatria, cujus Pontifices non distinguuntur a plebe per aliquam potestatem quam habent :

¹ Cf. IV *Sententiarum*, dist. 24.

inornatum, conferendo ei ornamenta gratiarum, quod similiter non est in Pontificibus idolorum : *commixtum*, scilicet plebi distinguit a plebe, supercollocando eum aliis : sed tam *ornatum replens* divino lumine : iterum *inordina-*

tum ordinando : sed magis participare facit divinum lumen secundum quod in ipsum magis intenditur : *inconfusum*, contra hoc quod dixit *commixtum*, *manifestans*, etc., quia per diversas analogias ordinum innotescit dispositio.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Et omnis quidem hierarchiæ ternariam divisionem, in ipsis aut jam a nobis laudatis hierarchiis, ut æstimo, bene exposuimus, dicentes, quoniam secundum nos sacra traditio habet omnem hierarchicam actionem in sanctissimas teletas divisam, et divinas earum scientias et doctrinas, et ab ipsis sacre perfectos.

Ac triplicem quidem omnis hierarchiæ divisionem in hierarchiis iis, quas pridem celebravimus, congrue satis, uti reor, exposuimus, cum diximus hierarchicam rationem omnem in divina mysteria seu sacra dividi, et in eos qui ea tenent enuntiantque aliis, atque in eos qui ab illis initiantur.

(§ 3), *Ergo sanctissima quidem*, etc.

EXPOSITIO TEXTUS.

Et omnis quidem hierarchiæ, etc.

Primo dicit in communi, secundo manifestat in omnibus hierarchiis, ibi

Dicit ergo primo, quod sicut patet ex his quæ dicta sunt, omnis hierarchia tria habet, scilicet ministerium sive teletam, id est, actionem ipsam hierarchicam : ministros sive magistros, qui aliis teletas tradunt : et imbutos sive perfectos, qui ab eis secundum teletas perficiuntur.

Laudatis a nobis in primo capitulo hujus operis : *secundum nos*, id est, nostræ hierarchiæ : *scientias et doctrinas* active, id est, Doctores scire facientes. Alia translatio, « *doctos* : » et *ab ipsis*, alia translatio, « *magistris*. »

3

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Ergo sanctissima quidem supercœlestium essentiarum hierarchia teletam quidem habet secundum virtutem propriam Dei, et divinorum immaterialissimam intelligentiam, et deiformitatis integritatem, et, ut est possibile, Deo similem habitum. In lucem ducentes, et ad sanctam ipsam consummationem duces circa Deum primitivas essentias, sacrosque ordines deiformiter et proportionaliter transvehunt ad donatas semper eis deificas

Itaque sanctissimæ quidem supercœlestium essentiarum hierarchiæ pro consecratione est intelligentia illa quam maxime a materia semota, qua se Deumque norunt, atque deiformitatis integer, quantusque possibilis est, divinæ imitationis status : illuminatores vero et ad istiusmodi sacrosanctam imitationem duces sunt primæ istæ substantiæ quæ circa Deum versantur ; hæ enim in inferiores sacros ordines benigne, pro cujusque captu,

scientias ab ipsa, per seipsam perfecta, et sapientifica divinorum animorum divinitate. Ipsæ autem autem primarum essentialium subjectæ dispositiones tamquam per illas divinitus exaltatæ ad deificam divinitatis illuminationem, perfecti ordines et sunt et vere nominantur.

continuo deificas scientias derivant, quas ipsis impertivit per se perfectus ac sapientificus ille divinorum mentium divinus principatus. Porro primis istis essentiis subditæ distinctiones, utpote quæ per illas sancte ad deificam divini principatus illustrationem adducuntur, vocantur, et sunt vere ordines initiati.

EXPOSITIO TEXTUS.

Ergo sanctissima quidem, etc.

Hic incipit manifestare illa tria in omni hierarchia, et primo in angelica, secundo in humana in quantum ad veterem legem, ibi (§ 4 A), *Post illam vero*, etc. In tertia, quantum ad Evangelicam, ibi (§ 5), *Ante vero perfecta*, etc.

Circa primum primo ponit teletam cœlestis hierarchiæ: secundo, ducentes in perfectionem sive mystas, ibi, *In lucem ducentes*, etc. Tertio, perfectos seu imbutos, ibi, *Ipsæ autem essentialium*, etc.

Primo ergo dicit, quod cœlestis hierarchiæ teleta est immaterialis intelligentia divinorum, et perfecta Dei similitudo. *Teletam*, id est, operationem qua perficiuntur: *immaterialissimam*, quia non per materiam accipiunt, sed absolute ab omnibus conditionibus materiæ: *intelligentiam*, actum dicit, non virtutem

vel habitum, *Dei* scilicet *et divinorum* quantum ad attributa vel dona ipsius: *integritatem deiformitatis*, id est, extoto: *Deo similem*, scilicet et secundum objectum, quia non vident in speculo et ænigmate, et quantum ad actum intelligendi, quia sine inquisitione, et quantum ad ipsum intellectum, qui non commiscetur continuo et tempore: *habitum quantum* ad dona in quibus confortatur potentia intellectus ipsorum in talem actum.

Deinde dicit, quod cœlestis hierarchia habet essentialia superiorum ordinum ducentes in perfectionem et illuminationem, sicut mystas, qui ducunt inferiores ad scientias datas eis immediate a Deo. Et hierarchia cœlestis habet *essentialia primitivas*, quæ sunt *circa Deum*, id est, superiores ordines, *ducentes in lucem*, quantum ad illuminationem, *et duces* ad ipsum, *ordines*, scilicet inferiores, *transvehunt*, id est, sursum ducunt, *ad scientias semper deificas*, id est, in participationes divinorum semper constituentes, *donatas eis ab ipsa divinitate perfecta*, *et sapientifica animorum*, id est, Angelorum, quæ sapientes eos facit, *per seipsam*, id est, immediate.

Deinde dicit, quod ordines qui subjiciuntur primis, sunt et dicuntur perfecti sive imbuti velut elevati per primos ad divinum lumen. *Primarum essentialium*, id est, primis essentiis.

4

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Post illam vero cœlestem et supermundanam hierarchiam in ea quæ secundum nos sunt benefice divinitas sacratissimas suas donationes affert: crassis quidem existentibus, secundum cloquium, donavit juxta legem hierarchicam, obscuris verorum characteribus et longissimis principalium exemplorum imaginibus et difficultibus ad intelligendum ænigmatibus et figuris non facile discretam habentibus, occultam eis contemplationem, quæ in ipsis, lucem infirmis adspectibus, innocue declarans. Huic secundum legem hierarchiæ teleta quidem ad spiritualem Dei cultum anagoge.

B. Manuductores autem ad eam ipsi sanctum illud tabernaculum a Moyse sacre eruditi, primo secundum legem pontificum duce et doctore: ad quod sanctum tabernaculum introductive sacre scribens, secundum legem hierarchicam imaginemque formæ ostensæ ei super Sina montem, vocat omnia secundem legem sacrificanda.

Secundum illam autem cœlestem mundoque superiorem hierarchiam divinitas in nos benefice sacratissima sua numera depromens, iis quidem qui infantes erant, ut Scriptura testatur, legalem indulsit hierarchiam, sub exilibus nimirum veritatem imaginibus atque simulacris; quæ ab exemplaribus plurimum dissidebant, obscurisque ænigmatibus et figuris, quæ opertam nec ita facilem dijudicatu intelligentiam habebant, lumen iis proportionatum, tamquam imbecillioribus oculis, innocue affundens. Hujus autem legalis hierarchis mysterium introductio quædam fuit ad cultum spiritalem. Duces ejus exstiterunt ii qui sacri illius tabernaculi ritum a Moyse, primo legis pontificum doctore ac duce, didicerant: qui ad sacrum illud tabernaculum institutionis causa hierarchiam legis describens, ad exemplaris, quod illi in monte Sina monstratum fuerat, imaginem et imitationem omnia, quæ in lege sancte fiebant, revocabat.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Et post illam vero, etc.*

Hic ostendit hæc tria esse in hierarchia humana quantum ad veterem legem. Et primo ponit modum traditionis hujus hierarchiæ. Secundo ostendit quæ sit ejus teleta, ibi, *Habet autem, etc.* Tertio, mystas, ibi, *Manuductores autem, etc.* Quarto, imbutos, ibi, *Illud sanctum tabernaculum, etc.*

Dicit ergo primo, quod Deus dat sua dona nostræ hierarchiæ inferiori modo quam Angelis, quia in symbolis : ita tamen quod illis qui erant in veteri lege, quasi rudibus et parvulis in divina cognitione, tradiderit hierarchiam habentem veritatis spiritualium contemplationem obscuris signis et allegoriis, ne lux aperta infirmos oculos potius offenderet quam juvaret.

Post illam, id est, inferiori modo ab illa, *crassis*, id est, rudibus, qui non nisi materialia et grossa capere poterant. Alia translatio, « *parvulis* », scilicet intellectu, *secundum eloquium*. I ad Cor. III, 1 : *Tamquam parvulis in Christo, etc.* Melius, ad Gal. IV, 3 : *Cum essemus parvuli, sub elementis mundi, etc.*

Juxta legem characteribus verorum,

id est, per quædam signa veritatis revelandæ in nova lege.

Imaginibus, id est, figuris, *principalium exemplorum*, id est, spiritualium intellectuum : *longissimis*, id est, remotissimis, quia eorum sacramenta signa erant nostrorum, quæ propinquius spiritualia significant, tamquam Christi continentia *occultam contemplationem*.

In ipsis, id est, secundum proportionem ipsorum : *innocue*, loquitur per similitudinem corporalis visus, qui corrumpitur a superexcellenti luce.

DUBIUM.

SED VIDETUR HOC inconveniens : quia rudibus manifestiora sunt proponenda.

Et dicendum, quod sunt manifestiora simpliciter, sed non quoad nos : simpliciter autem manifestiora non sunt proponenda rudibus, quia spiritualia capere non possunt sine imaginibus, quæ quamvis in se obscuriora sint eis, sunt tamen manifestiora quantum ad recipientes, quia eis magis proportionata.

magistri sunt illi qui sunt eruditi de observantiis tabernaculi a Moyse primo magistro et duce sacerdotum veteris legis : et imbuti quasi per sanctificationem secundum similitudinem ostensam Moysi in monte, vocantur ad ritus sancti tabernaculi.

EXPOSITIO TEXTUS.

B. *Manuductores*, etc.

Manuductores, id est, Doctores, *eruditi sanctum tabernaculum*, id est, de observantiis ejus, *a Moyse primo doctore et duce pontificum secundum legem veterem, ad quod sanctum tabernaculum Moyses sacræ scribens sanctum tabernaculum, introductive*, id est, prout competit introductioni rudium, *secundum legem*, id est, secundum quod competebat veteri legi, *imaginemque*, id est, et secundum imaginem, id est, similitudinem *formæ*, id est, exemplaris *ostensæ*, etc.¹.

Deinde dicit, quod hierarchiæ legalis teleta est sursum ductiva ad spiritualem cultum Dei, per exteriora sacrificia : et

Ad quod, dico, *vocat sacrificanda*, id est, sacrificandos, scilicet imbutos, etc.

¹ Cf. Exod. xxix, xxv et seq.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Ante vero perfecta a legalibus symbolis proportionaliter ad perfectiorem doctrinam reducimus. Perfectiorem autem doctrinam Theologia, secundum nos hierarchiam dicit, plenitudinem hanc illius vocans et sanctum finem. Est autem et cœlestis et legalis communicativæ, medietate extremarum recepta, ei quidem communicans intellectualibus contemplationibus, huic vero, quia symbolis sensibilibus variatur, et pea ea sacre in Deum reducitur. Trinum autem similiter habet hierarchicæ divisionis in sanctissimas teletarum sanctificationes divisa, et deiformes sacrorum ministros, et ab ipsis proportionaliter in sacra adducendos.

Perficiebantur autem ii, qui a legalibus signis secundum captum suum ad perfectiorem disciplinam promovebantur. Perfectiorem vero mysteriorum disciplinam sacra Scriptura nostram vocat hierarchiam, cum hanc illius consummationem sacrumque finem nominat. Est autem eadem etiam cœlestis et legalis communione quadam mediæ conditionis suæ, qua communicat extremis, cum illa nimirum in spiritalibus contemplationibus, cum hac vero sensibilium varietate signorum, per quæ etiam ad divinum Numen adducitur. Porro triplicem etiam habet sacri ordinis distributionem, quatenus dividitur in sanctissimas mysteriorum cœremonias, atque in deiformes sacrorum ministros, et in illos qui ab his ad sacra cuique congruentia promoventur.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Ante vero perfecta, etc.

Hic ostendit qualiter prædicta tria inveniuntur in hierarchia humana secundum Evangelium : et primo ostendit modum quo tradita est ista hierarchia : secundo, qualiter dicta tria sunt in ea ibi, *Trinum autem similiter, etc.*

Dicit ergo primo, quod ea quæ aguntur in veteri lege, reducenda sunt ad doctrinam novæ legis, quæ est perfectio

et finis veteris, et hæc hierarchia novæ legis est media inter angelicam, et eam quæ est veteris legis : et communicat cum angelica, quia intellectualia jam habet in re, habens ipsum Christum in sacrificio, et cum legali, quia adhuc utitur symbolis, quibus tamen ipsa veritas continetur : et hæc etiam habet tria prædicta, ut dictum est de aliis.

Nos reducimus exponendo *ante perfecta a legalibus symbolis*, id est, ea quæ ante fiebant in signis legis, *ad doctrinam perfectiorem*, scilicet novæ legis. Alia translatio, « *qui autem perficiebantur, » erant* hi qui nunc reducti sunt.

Secundum nos, id est, novæ legis in qua nos sumus, *dicit perfectiorem*. Ad Hebr. viii, 6 : *Nunc autem melius sortitus es ministerium, quanto et melioris testamenti, etc.*

Plenitudinem, Matth. v, 17 : *Non veni solvere legem, sed adimplere.*

Finem, Ad Rom. x, 4 : *Finis legis Christus, etc.*

Est autem hæc hierarchia, recepta communicative extremarum, scilicet *cælesti, etc.*

Sanctificationis quantum ad teletas, *ministros* quantum ad Doctores, *adducendos* quantum ad imbutos.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Unaquæque vero trium nostræ hierarchiæ divisionum consequenter et legali et diviniore, eorum quæ secundum nos hierarchiæ, prima et media et ultima ordinatur virtute, et divina analogia prævisa, et omnium bono ornatu, et secundum ordinem compacta, et conjunctiva societate.

Quælibet autem ex tribus hierarchiæ nostræ partitionibus ad legalis et ejus, quæ nostra hac diviniore est, hierarchiæ similitudinem, prima, et media, et extrema statuitur, cum sanctæ proportionis, tum venustissimæ suoque ordinis congruæ, ac cuncta connectentis societatis virtute subnixa.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Unaquæque igitur, etc.

Hic subdividit ea in quibus dixit constare nostram hierarchiam, et primo sub-

dividit. Secundo, manifestat dictum per singula, ibi (§ 7), *Sanctissima ergo teletarum, etc.* Tertio, ostendit quid de his dictum est, et quid restat dicendum, ut compleatur cognitio nostræ hierarchiæ, ibi (§ 10), *Sanctæ ergo teletarum, etc.*

Primo ergo dicit, quod quodlibet istorum trium in quæ dividitur nostra hierarchia, ordinatur in tribus, scilicet prima virtute, media, et ultima, scilicet purgatione, illuminatione, et perfectione: et sic est proportionaliter et in ornatu in quadam societate colligata.

Trium divisionum, id est, membrorum divisionis, *nostræ*, id est, Evangelicæ,

consequenter, id est, finaliter, *et legali et diviniore*, id est, angelica quæ supra nostram, quia illæ etiam in tribus ordinantur : unaquæque, dico, *prævisa* a Deo *divina analogia*, id est, in quadam pro-

portione ad divina, *ornatu* quantum ad dona, *compacta*, id est, colligata, *secundum ordinem* ad unum finem, *societate* secundum quod sibi invicem subserviunt ad consecutionem finis.

ANTIQUA TRANSLATIO.

Sanctissima ergo teletarum sacrificatio prima quidem habet deiformem virtutem, sanctam imperfectorum purgationem : mediam autem per purgatorum illuminatricem doctrinam : novissima vero et priorum consummativam eruditorum in scientia pulchrarum doctrinarum consummationem.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Sanctissima itaque mysteriorum consecratio primam quidem virtutem deiformem habet, qua profanos sacris expiat; mediam vero, qua eos qui jam expiati sunt illuminando initiat; postremam denique, et summam præcedentium, qua sacris initiatos propriarum consecrationum scientia consummat ac perficit.

ctoribus, ibi (§ 8), *Ipsa autem sacrificantium*, etc. Tertio in imbutis, ibi (§ 9), *Perficiendum autem*, etc. Et quælibet istarum partium dividitur in tria secundum tres virtutes quas in qualibet assignat.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Sanctissima ergo, etc.

Hic manifestat primam virtutem, mediam et ultimam in unoquoque dictionum trium, primo in teletis, secundo in do-

Dicit ergo primo, quod prima virtus teletarum est purgatio eorum qui perfici debent, media illuminatio jam purgatorum, sed ultima, quæ est perfectiva præcedentium, est consummatio in divinis doctrinis.

Similiter prima dispositio magistrorum, est purgans imperfectos, secunda illuminans purgatos, ultima perficit illuminatos divinis contemplationibus.

Similiter prima virtus imbutorum est qua purgantur, media qua post purgationem illuminantur, et ultima qua perficiuntur per contemplationem sacrorum ad quæ lumen illuminationis confortat, et ducit.

ANTIQUA TRANSLATIO.

Ipsa autem sacrificantium dispositio in potenti virtute, prima per teletas purgans imperfectos, in media autem luce purgatos ducit, in ultima vero et sublimissima sacrificantium virtutum perficit divino lumini communicantes

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Porro sacrorum ministrorum distinctio virtute prima per mysteria profanos expiat; media vero expiatos illuminat, postrema denique eaque suprema sacrorum ministrorum virtute eos, qui divini luminis participes facti sunt,

In contemplabilium illuminationum
scibilibus contemplationibus.

perfecta visarum illustrationum scien-
tia absolvit.

EXPOSITIO TEXTUS.

Sacrificantium dispositio, etc.

Id est, operatio sacrum faciens, *erudi-*

torum, id est, jam illuminatorum: *pul-
chrarum*, scilicet divinarum per remo-
tionem a privationibus et materialibus
conditionibus, *ducit in luce* quantum ad
illuminationem: *sacrificantium virtu-
tum sublimissima*, id est, inter tres vir-
tutes sacreficientes: *divino lumini com-
municantes*, id est, illuminatos, *in scibi-
libus contemplationibus illuminationum*,
id est, ad quas illuminationes ducunt, sic-
ut lumen intellectus agentis ad intelli-
gibilia determinata. Alia translatio, « *con-
summationibus*. »

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Perficiendum autem virtus prima
quidem est purgans: media vero post
purgationem illuminans, et quorum-
dam sanctorum contemplativa: ultima
autem et diviniorem aliarum ipsa sancto-
rum photismatum quorum efficitur
contemplatrix, declarans consummati-
vam scientiam.

Eorum vero qui initiantur vis prima
est, quæ expiatur; media post expia-
tionem, quæ illustratur, et ad quorum-
dam sacramentorum conspectum ad-
mittitur; postrema denique, cæterisque
divinior, ea quæ sacrarum quas perci-
pit illustrationum consummante scien-
tia collustratur.

Purgans, alia translatio, *purgativa*. •
Illuminans, alia translatio, « *illuminativa*, » *declarans consummativam scientiam sanctorum photismatum*, id est, illuminationum, id est, quæ est illuminationum consummatio, sive finis.

EXPOSITIO TEXTUS.

Perficiendum autem, etc.

Alia translatio, « *perfectorum*, » id est imbutorum.

10

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Sanctæ ergo teletarum actionis trina virtus laudatur, sanctæ quidem Theogenesiæ ex eloquiis comprobatae, purgatione et purgativa illuminatione : synaxeos autem et myri teletæ consummativæ divinorum actuum cognitione et scientia, per quam sacerdotium ad divinitatem tamquam unificam anagoge et beatissima communicatio perficitur. Nunc autem sacerdotalis dispositio consequenter narranda, in purgativam

Triplex itaque virtus mysteriorum sanctæ consecrationis celebrata est, cum ex Scripturis ostenderimus sacram quidem Dei regenerationem esse simul expiationem et splendorem illustrantem ; mysterium autem synaxeos et unguenti, cognitionem esse atque scientiam quæ divina opera consummat, per quam sacrosancte ad divinum principatum et unifica adductio et beatissima fit communio. Nunc autem deinceps

et illuminativam et consummativam exponenda est distinctio sacerdotum, ordinationem. quæ in ordinem expiantem, illustrantem, perficientemque dividitur.

EXPOSITIO TEXTUS.

Sanctæ ergo teletarum, etc.

Hic ostendit quid dictum sit, et quid restat dicendum, ut completa cognitio hierarchiæ habeatur.

Dicit ergo, quod actio teletarum quantum ad purgationem et illuminationem tractata est in tractatu baptismi, qui habet purgare a peccatis et illuminare per characteris impressionem et virtutum collationem, sed quantum ad perfectionem per cognitionem communionis et Chrismatis, quibus perficimur in divina communione, et secundum divisionem

præhabitam, tunc immediate restat dicendum de dispositionibus sacra dantium, id est, Doctorum, quæ etiam dividitur in purgationem, illuminationem, et perfectionem, ut dictum est.

Laudatur, id est, cum laude exponitur quod a nobis jam completum est, et hoc *purgatione* quantum ad deletionem peccati, *et purgativa illuminatione* quantum ad impressionem characteris, *sanctæ Theogenesiæ*, id est, divinæ generationis, scilicet baptismi, *comprobata ex eloquiis*. Joan. 1, 12 : *Dedit eis potestatem filios Dei fieri*. Et laudatur congrue quantum ad symbola et quantum ad theoriam, *synaxeos*, id est, communionis, *et teletæ myri*, id est, Chrismatis.

Consummativæ : hoc ad utrumque potest referri, quia utraque consummat hierarchiæ operationes : *per quam*, scilicet scientiam vel teletam, *tamquam unificam, anagoge ad divinitatem perficitur*.

Sacerdotium, id est, sacrorum donatio, *et communicatio beatissima*, scilicet divinorum. *Nunc autem sacerdotalis*, id est, sacra dans quantum ad mystas, etc.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Lex quidem hæc est divinitatis sacratissima per prima secunda ad divinissimam suam reducere lucem.

Lex quidem hæc est sacrosanctæ summæ Deitatis, ut per prima quæ sequuntur, ad divinissimam ejus lucem adducantur.

B. Aut non sensibiles elementorum essentias videmus in magis eis cognatiora primum venientes, et per illa in alia propriam dividentes operationem? Pulchre igitur omnis visibilis et invisibilis boni ornatus principium et fundamentum, in deiformiores primos infert deificos radios venire, et per illos tamquam lucidiores animos, et ad participationem luminis et traditionem opportunum habentes, in subjectos proportionaliter eis illucet, et superapparet.

Annon sensibiles quoque substantias elementorum cernimus primum ad ea, quæ ipsis magis cognata sunt, accedere, ac per illa deinde efficacitatem suam ad alia derivare? Merito igitur omnis cum invisibilis tum visibilis distinctionis initium ac sedes ad eos, qui deiformiores sunt, deificos suos radios permittit pervenire, atque per illos, utpote limpidiores spiritus, et ad participandum traducendumque lumen magis idoneos, inferioribus pro illorum capacitate illucescit, et apparet.

ibi (§ 21), *Communia quidem sunt*, etc.

Prima pars intitulatur de *sacerdotalibus consummationibus*, id est, in quibus perfectionibus constituentur per ordines sacra dantes inferioribus : et dividitur in partes duas. In prima determinat de quolibet trium ordinum divinorum. In secunda agit de eis communiter secundum comparationem unius ad alterum, ibi (§ 19), *Ipsæ quidem enim*, etc.

Prima dividitur in partes tres. In prima determinat de Episcopis. In secunda, de sacerdotibus, ibi (§ 16), *Sacerdotum autem*, etc. In tertia de diaconis, ibi (§ 17), *Ministrantium vero*, etc.

DIVISIO TEXTUS.

Lex quidem divinitatis hæc est, etc.

In parte ista incipit determinare in speciali de operationibus hierarchicis, quibus personæ Ecclesiasticæ in aliquo gradu constituuntur : et dividitur in partes duas. In prima agit de operationibus, quibus consecrantur hi qui in gradu superiori ordinantur in Ecclesia. In secunda, de consummationibus eorum, in quibus stat ordo hierarchiæ, qui super alios scilicet non constituuntur, ibi (cap. VI, § 4), *Sacerdos quidem stat in conspectu*, etc.

Prima iterum dividitur in partes duas. In prima determinat de tribus gradibus Ecclesiastici ordinis, qui est superpositionis ad inferiores. In secunda, de actionibus eorum quas habent in interioribus, (cap. VI, § 4) ibi, *Hi quidem sacerdotales ordines*, etc.

Prima dividitur in partes tres. In prima determinat perfectiones trium, scilicet Episcopi, sacerdotis, et diaconi. In secunda ponit ritum consecrationis eorum, ibi (§ 20), *Summus quidem sacerdos*, etc. Et in tertia assignat theoriam,

DUBIUM.

CIRCA primum, primo est dubitatio, utrum Episcopatus sit ordo? Et videtur, quod non :

1. Quia non sunt nisi septem ordines : et Episcopatus non est unus de illis : ergo non est ordo.

2. Præterea, Secundum gradum actionum debet esse gradus ordinum, cum ordo sit pars potestatis quæ determinatur ad actum : sed nullus actus potest esse nobilior, quam consecrare corpus Christi qui est actus sacerdotii : ergo non est aliquis ordo super sacerdotium : et sic Episcopatus non est ordo.

In contrarium est quod dicitur hic, et in IV *Sententiarum*, ubi dicit Magister,

quod « ordo Episcoporum quadripartitus « est ».

Et dicendum est, quod si ordo dicatur sicut proprie dicitur ordo potestas spiritualis ad actus sacramentales, sic Episcopatus non est ordo distinctus a sacerdotio, quia non potest in aliquem actum superiorem quam sacerdos. Si autem dicatur ordo potestas spiritualis ad actus qui pertinent ad unum dictorum, sic Episcopatus dicetur ordo supra sacerdotium : et secundum hoc loquitur Dionysius. Et per hoc patet solutio ad totum.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Lex quidem divinitatis, etc.*

Dividitur autem hæc pars in tres partes. In prima ostendit in divinis illuminationibus recipiendis esse distinctos gradus. In secunda ostendit, quod inter gradus nostræ hierarchiæ ordo est prior, ibi (§ 12), *Horum igitur est primorum*, etc. In tertia ostendit quod idem est primus et novissimus, ibi (§ 13), *Sublimissimus autem*, etc.

Primum autem sic probat : Lex communis divinitatis non deficit a nostra hierarchia : sed lex communis divinitatis

est distincte reducere in suam lucem per prima media, et per hæc ultima : ergo in nostra hierarchia debent esse ordines distincti, per quorum primos reducantur alii.

Deinde probat, quod sit lex divinitatis, ibi (§ 11, B), *Aut non sensibiles*, etc.

Et est ratio talis : Elementa corporalia magis tradunt suas virtutes his in quibus primo sunt, quibus mediantibus etiam aliis communicant, calidi namque virtus vel frigidi fortior est in mixtis tantum quam in complexionatis : et quanto plus receditur a simplicitate elementorum, magis debilitantur virtutes elementorum et reducuntur ad medium : sed in spiritualibus communicationibus major debet esse distinctio et ordinata pulchritudo quam in corporalibus : ergo et in spiritualibus superiora plus participant de luce divina et reducant inferiora.

DUBIUM.

SED VIDETUR, quod hæc ratio non valeat : quia elementa intrant secundum essentiam compositionem corporum, divina autem lux non est de compositione illuminatorum.

Et dicendum, quod licet non sit simile secundum hoc, est tamen simile quantum ad propositum, scilicet quantum ad hoc quod virtus elementorum est fortior

in primis compositis quam in aliis : et similiter virtus divina recipitur fortius in primis quam in mediis.

EXPOSITIO TEXTUS.

B. *Aut non sensibiles, etc.*

Aut non, id est, nonne. Alia littera habet, « *an non* : » *cognatiora*, id est, similia sicut sunt mixta tantum : *venientes, operationem dividentes*, quia diversimode participantur secundum quod plus aut minus accedunt : *operationem naturalem*, ut calefacere vel accendere. *Pulchre*, id est, congrue, Deus qui est *principium*, secundum quod producit in esse, et *fundamentum*, secundum quod portat omnia verbo virtutis suæ, *omnis ornatus*, id est, decoris *invisibilis*, quantum ad spiritualia, et *visibilis*, quantum ad corporalia, *infert venire*, id est, ut veniant, *opportunum habentes*, id est, naturamabilem, *in subjectos*, id est, inferiores *eis*. Alia translatio non habet : « *superapparet* », id est, in sua superioritate manens apparet, licet enim omnibus se communicet, tamen non deficit a propria eminentia et simplicitate, ut in primo capite *Cælestis hierarchiæ* dictum est. Et ad hoc possumus sumere exem-

plum Avicennæ : est enim lumen corporis lucidi secundum extremitatem, quod contingit corpus terminatum, in quo est color, dans esse formale corpori : propter quod diffinitur ab Aristotele color secundum esse suum formale, quod « est extremitas perspicui tangentis extrema in corpore colorato ». Si igitur sit aliqua superficies corporis terminati alicujus pluribus coloribus colorata, lumen quidem secundum quod tenet se in diaphano, sic superjacet, ut unum manifestans omnes colores subjacentes : secundum vero quod accipitur in coloribus diversis dans eis esse formale, commiscetur eis et diversificatur secundum eos. Et similiter dicit, quod « intelligentia agens dat omnes formas existentes in materiis, et quod forma existens in materia, nihil est aliud nisi participatio hujus quæ in quibusdam differenter recipitur, secundum quod accedunt vel recedunt a similitudine cæli. » Et quia homo inter omnia plus accedit ad similitudinem corporis cælestis, propter æqualitatem complexionis minus participans qualitates contrarias, a quibus corpora cælestia sunt omnino libera, ideo recipit lumen intelligentiæ modo simillimo prout est in ipsa intelligentia : et hoc tamen lumen secundum quod tenet se ex parte intelligentiæ, est unum non immixtum aliis, quia ponebat intelligentiam separatam. Et hæc videtur esse opinio Aristotelis in undecimo *philosophiæ primæ*, ubi dicit quod « non tota anima remanet in postremo, sed tantum intellectus ¹ ». Quidquid sit verum de hoc, in hoc tamen est simile, quod divinus radius secundum quod se tenet ex parte infudentia, supereminet et manet in sua simplicitate, diversificatur tamen secundum quod recipitur in diversis dissimiliter proportionatis ad ipsum.

¹ Cf. XI Metaphys. tex. et com. 15.

12

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Horum igitur est primorum deivum secundis copiose in commensuratione quæ juxta eos est, ostendere ab ipsis sacre contemplata divina spectacula, et docere quæ hierarchica sunt cum conscientia consummativa divina quæque eos qui post se sunt hierarchiæ, simul omnia bene docentium, et perfectam docendi virtutem accipientium : et tradere secundum dignitatem sacra, erudite et integre participantium sacerdotali consummatione.

Non ergo divinus pontificum ordo primus quidem est deivum ordinationum.

Istorum igitur est, qui primi Deum cernunt, sequentibus sine invidia, pro modulo cujusque, sibi sacrosancte perspecta divina spectacula insinuare : docere etiam ea quæ hierarchiæ propria sunt, eorum est, qui cum perficiente scientia divina quæque sacri sui ordinis mysteria probe sunt edocti, consummatamque docendi alios virtutem acceperunt ; sacramenta vero pro dignitate tradere illorum est, qui scite atque integre sacerdotalis initiationis participes existunt.

Pontificum itaque divinus ordo primus est eorum ordinum qui Deum vident,

EXPOSITIO TEXTUS.

Horum igitur, etc.

Hic ostendit, quod ordo Episcopatus est primus nostræ hierarchiæ, et est ratio talis. Primi ordinis est tradere sacras contemplationes aliis, secundum proportionem eorum : sed hoc operatur pontifex in omnes ordines nostræ hierarchiæ : ergo ordo Episcopatus est primus.

Primam ponit conclusionem, ibi, *Non ergo divinus, etc.* Minorem etiam probabit.

Igitur ut ex dicta similitudine patet, *primorum deivorum*, id est, deivorum

est, id est, ad eos pertinet *ostendere copiose secundis*, id est, inferioribus *in commensuratione*, etc., id est, proportionaliter eis scilicet, et id est, etiam *spectacula inspicienda* Dei magnalia *ab ipsis*, scilicet primis, etc. : et etiam primorum scilicet *docentium simul omnia, hierarchiæ*, id est, ad hierarchiam, *bene*, scilicet secundum commensurationem, et eorumdem *accipientium a Deo perfectam virtutem docendi* alios, horum, dico, *est docere eos qui post se sunt*, id est, inferiores, qui sunt *hierarchiæ* quantum ad ritus, *cum consummativa scientia*, quantum ad theorias, *divina quæque*. Alia translatio, « quæ secundum eos « est hierarchia universa bene sunt do-
« cti. »

Et etiam primorum *participantium sacerdotali consummatione, erudite* quantum ad perfectam scientiam, *et integre* quantum ad omne sacras operationes in quas possunt, *tradere sacra* inferioribus, *secundum suam dignitatem*, id est, proportionem : vel *tradere erudite* et sane primum. Concordat alia translatio quæ sic habet : « *Est eorum qui scienter, etc.* »